Cumque SSmus Dmus N. Pius Papa VII novis Archiepiscopis et Episcopis præfatis terminum sex mensium assignaverit ad impetrandas Apostolicas sub plumbo Litteras eorum confirmationis, eandem regulam in ejusmodi negotio sequendam Nobis proponentes, simile spatium præscribimus, ita ut Rmi Archiepiscopi et Episcopi per integros sex menses a data præsentium computandos, et non ultra, iisdem extraordinariis facultatibus libere et licite uti possint.

Datum Parisiis, ex Ædibus Nostræ Residentiæ die 25 Maii 1802.

J. B. CARD. LEGAT.

*J. A. Sala Apostolicæ Legationis Secretarius*¹.

34. — Les facultés de 1792 furent ensuite prorogées d'année en année pendant toute la durée de la légation du Cardinal Caprara. Ainsi, à l'expiration des six premiers mois, c'est-à-dire en décembre 1802², fut rendu le décret suivant :

Nos, Joannes Baptista, tituli Sancti Honuphrii, ... etc.

Difficillimorum temporum circumstantiæ in causa fuerunt, ut S. M. Pius PP. VI per suas litteras Apostolicas in forma Brevis incipientes : *In gravissimo*, sub datum diei 19 Martii Anni Dni

(1) Le gouvernement demanda et obtint une modification à la partie des pouvoirs de 1792 qui concerne la réconciliation des prêtres constitutionnels ; cette modification fut notifiée le 10 juin 1802 à l'Évêque d'Angoulême et à l'Évêque du Mans. Nous n'avons pas à nous en occuper ici.

(2) La copie adressée à l'évêché d'Angoulême est du 31 décembre 1802 ; elle porte en bas la mention : *Reg. 923*.

1792, nonnullas extraordinarias facultates ad annum duraturas concesserit legitimis Archiepiscopis, Episcopis, et Administratoribus Gallicanarum Ecclesiarum, quæ pluries deinde fuerunt ad alium annum prorogatæ, quasque nos ipsi postremo loco Pii VII Pontificis nomine ad sex menses extendimus, concepta spe fore ut ad Ecclesiasticas res componendas hujus temporis spatium satis forsân esset futurum.

Quoniam vero ad opportunam per respectivos Ecclesiarum Antistites cunctis Diœcesanis præbendam instructionem de singulis ab Ecclesia statutis dirimentibus impedimentis, ne incaute ob eorum ignorantiam invalida celebrent Matrimonia, et præterea ad inceptum bonum opus restituendæ catholicæ Religionis in Gallia perficiendum, urgentem nunc agnoscimus necessitatem facultates easdem ad aliud congruum tempus prorogandi; idcirco ut nulla ad hunc saluberrimum finem desint media opportuna, laudati Pontificis Pii VII nomine supradictas extraordinarias facultates ad favorem Reverendissimorum Archiepiscoporum, ac Episcoporum, et Administratorum Gallicanarum Ecclesiarum prorogamus per alium annum dumtaxat, duraturum ad totum Decembrem mensem 1803, et non ultra; infra quod tempus poterunt ipsi Ecclesiarum Præsules Christifidelium instructioni sufficienter providere.

Datum Parisiis ex Ædibus Nræ Residentiæ die 30 Decembris 1802.

J. B. CARD. LEGAT.

35. — C'est à peine si je vois quelque utilité à donner le texte des décrets de prorogation du 19 décembre 1803 et du 29 décembre 1804¹. Ils sont conçus en termes généraux comme le précédent, et ne spécifient pas les facultés accordées. Le Légat exprime au commencement ses regrets de ce que l'année écoulée n'ait pas suffi pour le rétablissement de toutes choses en France, et à la fin l'espoir que la

(1) Ce sont les dates des deux copies expédiées à Angoulême; mention en bas: *Reg. 1163, Reg. 33.*

nouvelle prorogation sera la dernière. Ajoutons seulement que ces deux décrets réparent un oubli en déterminant les pouvoirs des vicaires généraux des nouveaux Évêques. Les vicaires généraux ont les mêmes facultés que l'Évêque et peuvent subdéléguer comme lui.

... Summi Pontificis Pii Septimi nomine antedictas extraordinarias facultates ad favorem Romanorum Archiepiscoporum ac Episcoporum, et Administratorum Gallicanarum Ecclesiarum per alium annum, ad totum Decembris mensem 1804 et non ultra duraturum, de speciali Apostolicæ Sedis indulgentia prorogamus; ut ipsi sive per se, sive per suos respective vicarios generales facultates easdem valeant exercere, facta in singulis actibus hujusce Apostolicæ Delegationis expressa mentione...

36. — Le décret de prorogation du 1^{er} décembre 1805 est bien plus important; mais avant d'en parler, nous devons signaler de nouveaux pouvoirs accordés au commencement de 1803 pour les mariages nuls contractés pendant la période révolutionnaire.

ART. III.

Mariages nuls contractés avant le Concordat; instruction et pouvoirs de dispenses in radice.

37. — Avant tout, le texte de ces nouveaux pouvoirs :

Nos, Joannes Baptista, Tituli Sancti Honuphrii..., etc.

Undique accipimus innumera prope connubia existere nulliter inita, partemque unam sæpe sæpius renuere in faciem Ecclesiæ sese sistere, ad copulationem suam ratam validamque coram Deo reddendam, quamvis pars altera recte disposita id velit et satagat. Animadvertentes quot mala, quotque discrimina tum fidelium animabus, tum familiarum tranquillitati ex hoc irreligioso renuentium ingenio agendique ratione immineant, in amaritudine animi nostri lacrimas fundere cogimur, et miserrimo innocentium com-

partium statui, in quo ægre versari coguntur, merito compati-
timur. Jamdiu officii nostri sollicitudo premitur, et plurium
Episcoporum consultationes et innocentium postulata ad nos
undique perveniunt. Verum res difficultatibus obnoxia est : per-
timescimus enim ne, dum bonum operari nitimur, aliquid mali
exoriatur. Sed ut bonum assequamur et imminetia mala præca-
veantur, hanc instructionem emittendam ducimus, qua Ordina-
rius, in casibus particularibus hujusmodi, se haud difficile expe-
dire et opportune providere poterit.

PRIMA INSTRUCTIONIS PARS.

*Quoad matrimonii renovationem, si uterque contrahens recte
disponatur.*

1^o Qui civiliter, sive coram quocumque extraneo sacerdote, duobus saltem testibus præsentibus, aut duntaxat coram duobus testibus, consensum mutuum de præsentibus exprimentes, matrimonium inierunt, tunc temporis, cum ad proprium parochum seu superiorem legitimum, aut ad alium sacerdotem specialiter et notorie ab alterutro licentiam habentem, quique a catholica unitate non recesserant, aut nullatenus, aut non nisi difficillime seu periculosissime recursum habere potuerant, moneantur sic contrahentes de hujusmodi matrimonii validitate et tantummodo hortentur ut nuptialem benedictionem a proprio parcho recipiant.

2^o Qui vero ita contraxerunt, sed tunc temporis, cum absque gravissima difficultate seu periculo recursus patebat ad unum ex sacerdotibus prælatis, quive matrimonium quomodocumque inierunt cum aliquo dirimente impedimento absque legitima dispensatione aut cum dispensatione defectu legitimæ potestatis irrita, matrimonium servata forma S. Concilii Tridentini denuo contrahant.

3^o Si contrahentes communiter habeantur pro legitimis conjugibus, et ipsimet fortasse ex ignorantia invincibili sint in bona fide, et absque gravis scandali seu perturbationis periculo certiorari nequeant de nullitate matrimonii, hisce in circumstantiis in bona

fide relinquendi sunt, quemadmodum per sacros canones disponitur.

4° Si contrahentes in mala vel dubia fide versentur, aut si, in bona fide existentes, de nullitate matrimonii certiorari possint absque gravis scandali seu perturbationis periculo, unde locus detur matrimonii renovationi, eorum matrimonium in facie Ecclesiæ celebrandum est juxta modum inferius præscriptum.

5° Si præter clandestinitatis, aliud Ecclesiastici juris obstet impedimentum, dispensatio præmittatur, juxta indultum inferius exaratum.

6° Si nullitas matrimonii occulta sit, seu communiter ignoretur, matrimonium coram paroco proprio, adhibitis saltem duobus testibus confidentibus, secreto ad vitanda scandala contrahendum est : adnotata deinde particula in secretorum matrimoniorum libro.

7° Si nullitas publica sit, ad scandalum removendum, matrimonium publice, servata forma S. Concilii Trident. celebrandum est : quod si Ordinarius ob peculiare circumstantias expedire judicaverit ut secreto coram proprio Paroco et duobus testibus potius celebretur, secreto celebrari poterit, dummodo tamen publicum scandalum alia ratione removeri possit et quam primum removeatur.